1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

令和 4年第 10回上富良野町教育委員会会議録

１． 令和 4 年 9 月 27 日(火)18 時 30 分開会の第 10 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   令和 4年 9月 27日(火) 18時 30分

３．出席委員

教育長  鈴 木 真 弓

委 員  三 熊 邦 彦

委  員    久 保 麻 子

委 員  四 釜 充 啓

委 員  林   憲 億

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長     谷 口 裕 二

社会教育班主幹     村 上 弘 記

学校教育班主幹（記録） 安 井 民 子

学校教育アドバイザー   小山田 雅 春

６．閉  会   令和 4年 9月 27日(火) 19時 05分

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 18時 30分

ただ今から令和 4年第 10回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回の議事録についてご説明します。

前回、令和 4 年 8 月 30 日開催令和 4 年第 9 回上富良野町教育委員会、議事録につ

いて報告

報告第 1号 町立小中学校教職員の人事等について ほか報告案件 2件

議案第 1号 令和 5年度に使用する教科用図書の採択について ほか承認案件 6件

について審議し、議案のとおり承認。会議録署名依頼。

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（令和 4 年 8月 31日～9月 27 日までの間の教育行政報告として、会議・行事等の

参加状況及び内容について説明。国葬の対応について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ご

ざいますか。

各委員 質問等なし

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 上富良野町教育委員会教育長の任命について、説明をお願

いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 1 報告第 1号  上富良野町教育委員会教育

長の任命について、ご説明します。

 （第 3回町議会定例会において任命の同意があった教育委員会教育長について説明）

 鈴木教育長再任（任期 R4.10.1～R7.9.30））

教育長  ただ今の報告について、ご質問・ご意見等はありませんか。

各委員  質問・意見なし

教育長 なければ報告第 1号 上富良野町教育委員会教育長の任命について承認してよろし

いでしょうか。

各委員 承認

教育長 それでは次に、日程第 2 報告第 2号 上富良野町教育委員会委員の任命について、

説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町教育委員会委員の

任命について、ご説明します。

（第 3回町議会定例会において任命の同意があった教育委員会委員について説明）

久保委員再任（任期 R4.10.1～R8.9.30）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 2号 上富良野町教育委員会委員の任命について、

ご質問等ありませんか。

各委員 質問等なし

3

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 なければ、報告第 2号 上富良野町教育委員会委員の任命について承認してよろし

いでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に日程第 3 報告第 3号 工事等の発注状況等について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 3 報告第 3号 工事等の発注状況等について、

ご説明します。

（上富良野中学校機械室加湿チャンバー修繕に係る、契約の相手方、契約金額、修

理期間、修理概要について報告）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 3号 工事等の発注状況等について、ご意見、ご

質問等ありませんか。

林委員 加湿チャンバーとはどのようなものですか。

教育振興課長 温風暖房機の送風ダクト内に加湿器がついたものですが、ダクトの天板の継ぎ目な

どに破損が生じたため修繕するものです。

教育長 ほかに質問等はありませんか。

各委員 質問・意見なし

教育長 それでは、報告第 3号 工事等の発注状況等について承認してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に、日程第 4 議案第 1 号 令和 4 年度上富良野町一般会計（教育費）補正予算

について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 4 議案第 1 号 令和 4 年度上富良野町一般会

計（教育費）補正予算について、ご説明します。

（上富良野西小学校校舎ボイラー更新工事に係る、工事費の増額について説明）

教育長 ただ今説明のありました、議案第 1号 令和 4年度上富良野町一般会計（教育費）

補正予算について、ご意見、ご質問等ありませんか。

三熊委員 資材高騰と工期が延びたことでこのように高額になるのですか。

教育振興課長 当初 6 か月の工期でしたが、資材調達遅延により 12 か月の工期で積算しているこ

と、半導体不足や円安等の社会情勢の影響もありこのような積算となっています。

林委員 現在のボイラーは修理しなくても使用できるのですか。

教育振興課長 前回の補正させていただいた予算で、既存ボイラーのオーバーホールと点検を行う

こととしています。

林委員 防音機能復旧事業とはどのような事業ですか。

教育振興課長 防衛省の補助事業の名称で、防音機能復旧事業にはいくつかの種類があり、今回の

工事は、防音事業で建設した学校の設備を更新するものです。

四釜委員 当初の入札が不調だったということですが、予算が上がることで、請け負える業者

があるのでしょうか。

教育振興課長 前回は指名競争入札としましたが、次は一般競争入札とする予定で、入札業者の範

囲も広がるので、請け負える業者はあると思っています。

4

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

久保委員  今回延長して、もし間に合わない場合さらに延長できるのですか。

教育振興課長  今回の工期延長は余裕をみて計画しています。

教育長  ほかにご質問等はございませんか。

各委員  質問・意見なし

教育長 それでは議案第 1号 令和 4年度上富良野町一般会計（教育費）補正予算について

承認してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に、日程第 5 議案第 2 号 令和 4 年度上富良野町教育委員会表彰受賞者の決定

について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 5 議案第 2 号 令和 4 年度上富良野町教育委

員会表彰受賞者の決定について、ご説明します。

 （9 月 15 日開催の表彰審査会において審議された表彰候補者 21 人の功績及び表彰

審査会の意見について説明。一部性別表記修正）

  ・文化奨励賞   個人 15人、2団体

  ・スポーツ奨励賞 個人 4人

教育長 ただ今説明のありました議案第 2号 令和 4年度上富良野町教育委員会表彰受賞者

の決定について、ご質問等はありませんか。

四釜委員 性別表記の修正がありましたが、性別の必要はありますか。

教育長 性別は必要要件ではないので、ジェンダーレスの観点から表記の見直しを検討した

いと思いますが、委員の皆さんいかがでしょうか。

各委員 必要ないと思います。

教育長 次年度以降見直す方向ですすめます。ほかにご質問ご意見はありませんか。

各委員  質問等なし

教育長 なければ議案第 2号 令和 4年度上富良野町教育委員会表彰受賞者の決定について

承認してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に、日程第 6 議案第 3号 上富良野町教職員住宅管理規則の一部改正について、

説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 6 議案第 3号 上富良野町教職員住宅管理規

則の一部改正について、ご説明します。

 （入居者の無い教職員住宅旭町 27・28 号 1 棟 2 戸について、普通財産に移管し

たため、規則別表から削除する改正について説明）

教育長 ただ今説明のありました、議案第 3号 上富良野町教職員住宅管理規則の一部改正

について、ご質問等はありませんか。

各委員 質問等なし

5

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長  なければ議案第 3号 上富良野町教職員住宅管理規則の一部改正について承認して

よろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長  それでは、以上をもちまして、本日の令和 4 年第 10 回上富良野町教育委員会会議

を終了します。

閉会 19時 05分

  この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

              委  員

       委 員

              委  員

調整員